Ita Domini in eadem causa (Verba sent. Imassen auch Beifrag der 6. fl. an denen siehevor gezahlten Zinsen conditione indebiti wieder zu foderu/ oder an der hinterstillingen Schuld abzulösen wohl befugt ist/ V. R. W.)

Irem in causa Johannis Wolfsbagens zu Brehmen/ M. Octob. Anno 1630. (Verba sententia. Imassen ihr auch die Übermasse des Zinses/ so über 5. pro 100. eingehoben/ wiederum heraus zu geben/ oder euch an dem rückständigen Capital abföhren zu lassen schuldig seyd/ sc.)

It. in causa heredum ac viduz D. W. zu Leipzig/ Mens. Junij. Anno 1627.

In causa Johannis Arnoldi zu Remplis/ Mens. Novembr. Anno 1627.

Et in causa Johannis Gledigs zu Dresden/ Mens. Februario, Anno 1630.

## DEFINIT. V.

*Usura, ad certum tempus promissa, in perpetuum debentur, quamdui sortis solutio facta haud fuerit.*

**Q** uamvis usuræ pecuniae foenebris citra stipulatio nem non debeantur l. 3. C. de Usur. l. Titius. 24. ff. de præsc. verb. † sufficit tamen, semel eas in stipulatio nem venisse, ad hoc, ut ex tacita contrahentium voluntate in posterum quoque exigi queant. † Igitur si quis pecuniam intra biennium solvere promisit, nec ad diem solvit, non eo minus easdem usuras debebit, quod conventionis, in quam deductæ fuerant, tempus præterierit, Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 24. defin. 1. † id namque actum videtur, ut quamdui sors soluta non esset, exdem usuræ præstarentur, si de aliis nova convenatio nulla fieret l. Seja. 12. ff. de Usur. † Quod tantò magis verum est, si post decursum tempus, de quo convenierat, ad eundem modum prosequenter annis usuras solutas fuisse appareat; † Quia voluntas contrahentium colligitur ex eo, quod secutum est, l. nulla ribi adversus. 5. C. de solut. † Et sufficit usurarum præstatio per aliquot annos continuata ad inducendam in posterum tempus obligationem, l. cum de in rem verso. 6. ff. de usur. Ant. Fab. lib. 7. conject. 8. & 9.

Ita Domini in causa Johannis Wolfsbagens zu Brehmen/ M. Okt. Anno 1630. (Verba sent. Wann gleich der Schulvener das erlegte Capital nur allein auf 2. Jahr lang mit Vergütung aufgenommen/ und den Zins länger zu reichen sich ausdrücklich nicht erlässt. Dieweil er aber dennoch bis dato das Capital nicht abgetragen/ sc. So mag er sich auch/ unangeschen die zwey Jahr schon vorläufig verlossen/ der Zinsrechnung/ so lange er das Capital abstalle/ nicht entbrechen/ V. R. W.)

## DEFINIT. VI.

*Usura pretiū non soluti, etiam cetera conventionem, debentur Venditoris, licet enator ex re vendita nullos perceperit fructus.*

**T**olerabiliores reliquis videntur usuræ, quæ ex natura & æquitate Negotii, quod geritur, debentur in vicem fructuum, † quos vicissim debitor ex re Creditoris percipiat, aut pro eo, quod revera Creditoris interest ratione damni emergentis, non lucri cessantis, l. non debet. 41. §. 1. ff. de reg. jur. † inde est, quod si marito des suo tempore soluta haud sit, ille usuræ per-

Fff f

- tere possit, quia certat de damno vitando, ferendo onera matrimonii, Anton. Fab. in Cod. lib. 4. tit. 24. defin. 8. n. 7. † Pariter & citra conventionem, evitandi danni causâ, usuræ pretii non soluti debentur Venditori, qui tem venditam tradidit, h. Const. 30. Wann aber einer ein Gut scilicet l. curabit. s. C. de act. empt. l. 2. C. de Usur. & mor. Dan. Moll. b. c. num. 5. Anton. Testaur. decif. 43. n. 4. Andr. Gail. lib. 2. obseruat. 17. n. 6. † Iniquum eam esset, ut Emptor ejusdem temporis & fructus fundi & pretii usuras retineret, l. Julianus. 13. §. veniunt autem 20. ff. de act. empt. Anton. Fab. dict. tit. 24. defin. 5. num. 11. † At licet emptor ex re vendita tot fructus non percepit, qui ad quantitatem usurarum quincuncium adseenderent, nihilominus venditori hasce præstandas esse, ex vocula (Sonderlich) b. Const. 30. §. ult. rectissimè colligit Moll. b. c., quem sequitur Berlich. part. 2. concl. 38. n. 14. † Quin licet emptor nullos omnino fructus percepit, vel percipere potuerit, ad usurarum tamen præstationem eum obligatum dixerim propter moram commissam, † ex quâ solâ usuras seu interesse deberi ex b. ipsa Const. 30. expeditum est. † Quanavis aliter sentiant Didac. Co-var. lib. 3. var. resol. cap. 4. n. 3. Fachin. 2. controvers. c. 32. quos sequitur Berlich. dict. concl. 38. n. 14.
- Ita Domini in causa Petri Raumanni zu Gashowtz/Mense Jan. Anno 1634. (Verba sentent. So seyd ihr nebeist dem restrenden Capital der Kauf. Gelder/ auch die von Zeit des Vertrags an ausgelaufene Landbüchliche Zinsen/ unangesehen daß ihr seibige Zeit hero das erkauffe Gut wenig oder gar nicht genützt und ge, nessens/ Verkäufers Erben zu zahlen und abzustatten schuldig/se)

## DEFINIT. VII.

*Non liberat emptorem à præstatione usurarum aliquam  
mentatio vendoris, si facta est  
pars pretii.*

- 1 Q Vum Emptor vendori per multos annos alimenta præstisset, sufficientem compensationis causam extare putabat, quò minus præstatione usurarum. 2 pro pretio non soluto gravandus esset. † Quin & ex parte Venditoris haud minima videbatur ingratitudo 3 vel tantillum quid usurarum loco exigere. † Attamen mortuo venditore, ejusdem heredes in contrarium urgebant, ultra premium in parata pecuniâ solvendum, emptorem vendori alimenta tanquam partem pretii promisisse. † Quo probato nullum porro dubium restabat, quin emptor non obstante alimentationis excepione ad præstationem usurarum teneretur: † Quippe que ex morâ non facta solutionis justo tempore, cum interesse emptori debentur hâc Const. 30. §. ult. 6 ac proinde æquissimum emptori easdem præstari. † Non enim ex solâ causâ damni emergentis, sed & ex lucro cessante id, quod interest, venit præstandum, l. si commissa. 13. ff. rat. rem. haber. l. 2. ff. de eo quod cert. loc. l. si fundus. 33. in fin. ff. locat. l. si mulier. 21. §. antep. ff. rev. amot. Anton. Fab. in Cod. lib. 4. tit. 24. defin. 8. n. 4.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Und ihr habt euch mit euren Einwenden/ daß ihr nemlich Verkäufern in die 17. Jahr lang nochdärfstig unterhalten/ weil solche alimentatio pars pretii, und über das Kaufgeld von euch versprochen worden/ beständiger Weise dawider nicht zu behelfen/ V. R. W.)

## DEFINIT. IX.

*Creditor loco interesset, absq; ullâ ejusdem probatione,  
usuras quincunces petere potest.*

- 1 U Suræ vel ex conventione, vel solâ morâ officio jucidis debentur l. 3. l. 4. C. de Usur. l. 2. C. deposit. l. 17. C. locat. † Et quidem ex conventione, si in stricti juris judiciis per stipulationem, l. 31. l. 41. in fin. ff. de Usur. l. 10. §. 4. ff. mandat. † in bona fidei autem contractibus pacto in continentia adjecto promisso fuerint, dict. l. 3. & 4. C. de Usur. l. 13. C. de pact. l. 24. l. 26. §. 1. ff. deposit. † Ex morâ vero usuræ solummodo in bonâ fidei contractibus debentur, l. mora fieri. 32. §. l. 17.

§. 2. ff. de usur. l. usura. 2. C. cod. tit. l. 24. §. ult. ff. deposit. l. 17. C. de locat. † Sed in mutuo aliisque stricti juris judiciis, usuras non tanquam usuras, sed ut interesse lucri cessantis & damni emergentis, ex tempore moræ tunc demum exigi posse, si prius vel saltē circumstantias & conjecturas interesse quoddam liquidatum & probatum fuerit, quondam etiam in foro Saxonico placuit, hâc Const. 30. §. Damit nun solches auchi scilicet ubi Moller. n. 1. & 2. † Atqui difficultissima, 6 inquires, est probatio ejus quid interest, quippe quæ in facto non in jure consistit l. quatenus. 24. ff. de reg. jur. † ac metuendum, ne scrupulosam litem propterea instui, ac item ex lite moveri necesse sit, quod ne eveniat, bonus judex semper cavere debet l. terminato. 3. C. de fruct. & lit. expens. l. fratris. 10. C. de transact. † Nec 8 credendum, quod ratione pecuniae præstetur unquam id, quod reverâ interest, ne facile in infinitum excurrat, quia lucrum, quod ex indefinitâ negotiatione pecuniae sperari potest, infinitum est, Ant. Fab. in Cod. lib. 4. tit. 24. def. 7. n. 7. † quam ob causam nimurum solent credidores pecuniae stipulari usuras vel pœnam, ex consilio Jurisconsulti in l. ult. ff. de prator. stipulat. junct. l. stipulatio ista. 38. §. alteri 17. ff. de verb. obligat. † Verum id certe est, nec ulla justior taxatio interesse fieri potest, quam ad modum usurarum legitimatum, & quarum usus frequentior est, cuju:modi sunt usuræ quincunces. † Idque animadvertens Illustrissimus 11 Saxon. Elector Divus Augustus, immutata hâc Const. 30. Creditoribus ex tempore moræ, usuras quincunces loco interesse potentibus, eas absque ulla liquidatione & probatione adjudicari jussit, quantumvis inter partes de hoc conventum non fuerit, in Ordin. Torg. de Anno 1583. tit. Von Wucher/ wucherlichen Contracten/ scilicet l. Als haben wir solcher ihrer Bitte/ scilicet und es wolste sich der Gläubiger/ scilicet. † Quæ sanctio non solum mercatoribus, qui frequenter negotiari consueverunt, sed etiam quibuslibet aliis Creditoribus, cuiuscunque status & conditionis sunt, succurrit, dict. §. Als haben wir/ vers. Und es wolste sich/ scilicet. Modest. Pist. p. 1. q. 47. & p. 3. q. 108. Matth. Col. de proc. exec. p. 1. c. 10. n. 99. & p. 2. decif. 227. Petr. Heig. p. 2. qu. 1. n. 104.